untur cū actō z abltō. silr regūt grm ex eadē nā vba qz ptnent ad idigētiāz: vt careo panis: z bec pstruunt cū abltō Itē misereor misereris regit grm ex eadē nā: vt misereor tui. regit etiā dñm. Silr ista qttuoz vba regunt grm ex nā trāsitiōis. abstineo: inuideo: desino: pfulo: vt abstineo irarū: desino qrelarū: inuideo tibi honoris vel honore: pfulo tibi huius rei vel hac re. vñ Quid. Ad me puenit cōsulitqz mei.

De datiuo.

Datiuus pncipalr regit ex nā acqfitiōis: z fz hoc noia qz ptnēt ad cōmodū vel icōmodū regūt dñm ex vi acqfitiōis: vt suz bon⁹ tibi: malus illi. Et vba qz ptnēt ad cōmodū vl icōmodū regūt dñm ex eadē nā: vt do tibi equū: lego tibi agrū. Et hoc vbu ē plus facit qz regit duos diuersos dtōs simul ex vi acqfitiōis: vt bec res est mibi cure: z bec est mibi honori: s; vn⁹ dtūs regit ex vi acqfitionis acqrētis. s. mibi: alter. s. cure ex vi acqfitiōis acqfite. vñ ibi ē duplex acqfitiō: acqrēs: z acqfita. vñ nō dz iterponi copula. Et scias qz nullū aliud verbū regit duos diuersos dtōs ex nā acqfitiōis: nisi suz es ē: et si iueniat alicubi. Dic tñ pñs. qz vnus illoz ponit aduerbialiter: vt i prudētio. pñsilit auxilio focys. i. ad auxiliādū. **Sed** pōt qri: an oē vbu regere pōt dñm ex nā acqfitionis. i. an habeat hoc ex nā ppria vel institutiōe. Dico qz nō. vñ male dicitur. Dec vestis decet mibi. Itē nota qz verba ipersonalia regūt datiuū ex vi. suoz psonaliū: sed sua psonalia regūt datiuū ex vi acqfitiōis: vt hoc placz mibi: g ex eadē nā z sua ipersonalia regūt datiuū. Regit et datiuus qnqz ex vi trāsitiōis. s. qñ significant rē in quā trāsit actus verbi vl passio: sed hoc facit pprie: vel iproprie. pproprie qñ ponit ex vi. sua. i. in vi datiuū: vt benedico tibi z inuideo tibi: z tunc pōt fieri diuersa locutio: vt benedico a te: z inuideo a te. Improprrie qñ nō ponit in vi sua. s; in ablatiuū z pponis: vt diligoz tibi p a te: z inuideoz tibi p a te. Qnqz aut datiu⁹ regit ex vi correlatiui respect⁹. vñ ista noia par z ipar: silis z dissilis: eqlis z ieqlis regūt dñm ex vi correlatiui respect⁹: qz est ibi intellect⁹ correlatiuus: vt suz par tibi. g tu mibi: suz silis tibi. ergo tu mibi. z sic de singulis. Patet ergo ex pdictis qz datiu⁹ regit ex trib⁹ naturis. s. ex vi acqfitiōis: ex vi trāsitiōis: z ex vi correlatiui respect⁹. volo et hic te scire qz vba pceptiua qz cōstruunt cū dtō sequēte infinitiuo: vt pceptio tibi legere. possunt et cōstrui cum actō: vt pceptio te legere. Itē nota qz qñ verbū pstruif cū aliquo obliquo sequente infinitiuo qz cōstruif cū silr obliquo: vt mibi placet seruire tibi obliuiscor est quis obliquo cui vbo reddat. Sed meli⁹ est ad pfectā pstructionē qz pms obliquis pmo verbo reddatur: vt vult pñs.

De accusatiuo.

Accusatiuus regit a noie adiectiuo p synodo: chē: qñ id qd est partis attribuit. toti: vt hic est bonus aiuz z a noie gētili vl patrio: vt lombardus gentē z bononiēsis patriā. Et hoc nomē qz vel qz silr regit actm p synodochen. vñ Uirg. Qui gen⁹ vñ estis quo tenditis. vñ venistis: Et ex eadē nā verba maxie passiva regūt actm: vt iste truncat caput: z neutra absoluta: vt hic dolet ventrē. Itē adiectiua regūt actm p figuraz qz dñr synthēsis. i. coincidentia: videlicet qñ ponunt loco picipioz: vt iste est exofus bella. i. exodiēs: z psci⁹ futura. i. psciēs. Nota qz ois infinitiuus vbi personalis regit actm an se itransitiue ex vi copule infinite: vt vez est me amari: z vez est me currere. S; hoc nō accidit vbiqz: qz qñqz ipedit ex adiuncto: vt volo eē bonus. vñ male dicitur: volo me esse bonus: imo debet dici: volo me esse bonū: sicut tangam in quinta parte in futuris. De infinitiui constructione dixi supra vbi egi de gerundijs. Similiter gerundij regit accusatiuū ante se ex eadē natura: vt magistrus legendū est yirgiliū. De hoc tñ require supra vbi agif de

gerundio. **C** Ex nā trāstīōis qñq; regit actūs a vbo qñ designat rē in quā trāstī actus vbi. vñ fm hoc oīa verba actiua regūt actū: vt amo te. Et cōia qñ significāt actiōnē: vt criminoz te. Et deponētia trāstītiua: vt sequoz te. Et neutra trāstītiua: vt aro terrā: et bibo vinuz. Passiua ē regūt actū ex nā trāstīōis qñ veniūt a vbis regētib⁹ duos diuersos actōs: vt doceoz grāmaticā: induoz tunicā. Quidā ē itidē dicūt de vbis ipsonalibus p̄dictoz vboz: vt a me docez grāmaticā. Sillr qdā vba passiua regūt actū: qñuis eoz actiua nō regāt duos diuersos actōs: et hoc fit qñq; p figurā q dī synodoche: vt iste trūcat caput: et radiatur barbā. Et qdā sūt q hñt actū adiūctū sue passioni: et iō regūt actū ex nā trāstīōis: vt pascoz panē. i. pascedo comedo panē: satioz carnes. i. satiādo comedo carnes: s; h⁹ regūt gtrñ et abltūz. **C** Nota q sūt qdā vba q regūt duos diuersos actōs: sic in pte ptinet bis vñb⁹. Flagito: peto: peto: doceo: rogo: calceo: celo. Induo: succingo: moneo simul exuo: iūgo. Instruo iungat sine quo res falsificat. Et etiā oīa q sūt filia istis: et q ptinet ad doctrinā: et depeccationē: et obsecrationē: vt instruo te bonos mores: oro te mltā: obsecro te hoc: obtestoz te hoc. **C** Regunt autē p̄dicta vba duos diuersos actōs ex nā trāstīōis hac rōne: qz ptinet ad diuersos act⁹. nā qñq; docet agit duo: agit in discipulū quē docet: et agit in artē quā ostēdit: et iō duos actōs regūt: s; qz ille due trāstīōes sūt nārū diuersarū nō debēt copulari: qz vna trāstīō ē depēdēs: alia ē pficiēs. Quidā tñ dicūt q p̄m⁹ regit ex nā trāstīōis: ali⁹ ex vi cāe mālīs. **C** Itē scias q qñq; regit actūs a vbo ex nā trāstīōis: s; minus pprie: vt hic ardet quādā. i. ardēter amat: et h⁹ horret te. i. horredo formidat: et hec lectio latet te. i. ignorat a te: vel tu ignoras ipsaz: et qz nō regūt ppe actū. iō nō pōt idē fieri puerfa locutio. **C** Itē regit actūs a ppōne trāstītiue: vt vado ad urbē: et ab aduerbijs que ppōnes dicunt a Donato: vt sūt infra: citra: itra: extra: supra: vt vado vltra renū. Qñq; ab iterectione fm quosdā: vt o admirabilez virū. Alij volūt q regunt a verbo subitellecto: vt dico o admirabile virū. Nos vō dicimus q oīs casus qui ponit cū iterectione nō regit. **C** Ex vi acqstīōis actūs qñq; regit sicut dtūs: qd ē mirū: vt hec vestis decet te. i. cōuenit tibi. Ex vi cause ē regit aliqñ actūs: vt vitupoz isipientē. i. vitupoz: qz sūz isipiēs. **C** Dabem⁹ q actūs regit sex modis: p synodochen: p synthesim: ex vi copule ifinite: ex natura trāstīōis ex vi acqstionis: et ex vi cause. **C** Uolo etiā te hoc scire q mitto et destino: et vba que ad missionē ptinet recipiūt post se actū: et si ille actūs designat rē rōnalē recipiūt aliū actū mediāte ppōne ad. vt mitto nunciū meū ad te. Si enī actūs ille q a vbo regit notat aliam rem q rōnalē: tūc vbu non recipit aliū actū: sed dtūz: vt mitto tibi cētū solidos: et mitto tibi equū. Qd iō cōtingit: qz res rōnalis nō est alicui acqstibilis: sed mittit ad locū: et ideo ponit cū actō et ppōne q significat localē circūstātiā: vt ad locū: qñuis inueniat istātiā: vt lectio epistole beati Pauli apli ad galathas. Qd pōt fieri: qz ibi quedaz sermōis directio denotat q p actū aptius fieri cōsuevit. pōt etiā queri de illo qd dicit in euāgelio Luce. Sic locutus est ad patres nostros abraā et semini eius: qz videt q actūs copulare datiuo: s; hoc declarabit in qnta parte in loquoz. **De vocatiuo.**

Vocatiuus regit a verbo: vt qdā dicūt: qz sicut ntūs tenet recordare cū vbo in numero et psona: ita vtūs tenet. vñ sic illa: hō legit ē cōgrua: boies legit ē incōgrua: ita et in vtō: hō lege ē cōgrua: boies lege ē incōgrua. S; ad hoc pōt dici q ista cōstructio boies lege nō est incōgrua ppter discordātiā vocatiui et vbi: sed qz directio sermonis facta ad plures regrebat vbu plura le poni in cōstructione: vt boies legite. vñ hec ē incōgrua

lege virgiliū: facta directione sermonis ad plures. Alij dicunt q regit ab aduerbio: qz regere est cōferre dictionez dictioni: vt ponat in tali casu: s; aduerbiū cōfert vtō vt i tali casu ponat: vt o petre: o iohannes. ergo aduerbiū regit ipsuz vtñ. S; ad hoc pōt dici q illud aduerbiū vocandi nō cōfert alicui dictioni q ponat in tali casu. s. vtō: qz sufficiēter ponit sine illo. Alij dicūt cū qb⁹ ego: q vtūs ponitur absolute. i. sine regimine: qz nō indiget vbo scōe psonae: nec aduerbio vocādi. p̄m. n. stare sine vtroq; teste p̄zif. q dicit. Apolloni⁹ scribit virgiliū. hoc. n. nō ē vbu scōe p̄sōe: nec aduerbiū vocādi. Dicim⁹ q ntūs et vtūs in hoc pueniūt. s. qz ambo sūt itransitiui: et ostēdunt ad idē ptinere. s; differūt in hoc: qz ntūs nō ponit absolute. i. sine regimine: imo semp regit a vbo posito vel subitellecto. Utūs vero ponit absolute et pōt idifferēter poni cū p̄ma: et scōa: et tertia psona vbi. vñ hñ dicit: lego virgili: legis virgili: legit aliquis virgili. **De ablatiuo.**

Ablatiuus regitur ex vi accidētis sicut et genitiuus: vt equ⁹ albo colore currit: sicut dicimus. equus albi coloris currit. Et ex eadem natura sum es est regit ablatiuum et nullum aliud verbū: vt hic est magna virtute vel prudentia: sicut iste est magne virtutis vel prudētie. Regitur etiā ablatiu⁹ ex vi cause formalis. et fm hoc oīa adiectiua pnt regere abltm denotantes formā sui: vt alb⁹ albedie: et coloratus colore currit: et grāmatic⁹ grāmatica. Itē noīa substātiua pnt regere ablatiuū ex eadē nā: vt hō hūanitate. Itē ppria noīa: vt socrates socratitate: vel ppā q̄litate. Noīa autē syncathegoreumatica. i. significatiua: nō pnt regere tales ablatiuos: qz nihil p se certū significāt: vt glz et nlls. Oīa autē verba pnt regere ablatiuū ex vi cāe formalis: vt amo te amatione. Ex vi et cōparatōis qñq; regit ablatiu⁹: qñ. s. significat rē ad quā fit collatio: vt sum maior psonae. Et cōparatiua pnt recipe silez casuz mediāte qz: vt sum fortior qz plato. de hoc dixi supra vbi egi de cōparatiuo noīe. S; si alia cōparatio ibi fuerit: o; qz seqt ali⁹ ablatiu⁹: vt sū magis fortior psonae cicerone. Itē hoc vbu malo regit abltm ex eadē nā: vt malo panē vino. i. magis volo. Itē ista duo vba pfero p̄sto. pnt regere abltm ex eadē nā: vt pfero vinum panē. i. magis volo. et hoc p̄stat illo. i. meli⁹ est. Regit etiā ablatiu⁹ ex nā trāstīōis: et hoc fit duobus modis. Qñq; mediante p̄positōe sic in oībus vbis passiuis cōtingit vel hñtib⁹ vim passiua: vt amo a te: vapulo a te. Qñq; sine ppōne: vt careo panē: et gaudeo societate tua. et alia similia q cōstruunt cum ablatiuo ex nā trāstīōis. Dic tñ aduerte: qz si ablatiuus denotat cām materialē: vel aliā preter efficientē nō d; poni cū ppōne. vñ male dicit: spoliuz a pbenda: sicut supra dixi: vbi egi de verbis ipersonalib⁹. Ex quadruplici et causa ablatiuus regi pōt. Nā aliqñ ex vi cause materialis regit: vt isti pugnant ferro: aliqñ ex vi cause formalis: vt diligo te puro corde. Aliqñ ex vi cāe finalis: vt ieiuno causa habēdi vitam eternā. Qñq; ex vi cause efficientis: vt scientia crescit studio. i. studiu; est cā quare scia crescit. Qñq; ablatiu⁹ significat duas causas accidentales. s. localē: vt bellū gerit toto orbe. et tpalē: vt audiui dialecticam triennio. Ex dictis patet q ablatiuus regit nouē modis: ex vi accidentis: ex vi cause formalis: ex vi comparisonis: ex natura transitionis: ex vi cause materialis: ex vi cause finalis: ex vi cause efficientis. qñq; aut notat locū: qñq; t̄pus. Nota q quidam dicunt q ablatiuus qui notat psequētiā. i. cōparationē vnus actus ad alterū regunt: sed nō nisi a verbo vel p̄cipio: qz nullaps orōnis significat t̄ps nisi vbu et p̄cipiu; et rō est fm eos: qz tales ablatiuus nō pnt stare per se. qz dependent a verbo. qz verbū regit illos. Qēs enī obliqui sunt depēdētes. qz nō ponunt absolute. i. sine regimine. Alij dicunt q

predicti ablativi nō regunt: s; absolute ponunt: vt pficio te docete: & pado currēte sedeo: & hec opio est cōioz. De regulis aut q̄s qdā fugitiuas appellat: dixi supra vbi egi de aduerbys. Multa p̄tinētia ad cōstructionē & regimē posui supra in tractatu de sp̄ibus noīuz: & ponā in quarta parte in tractatu de allotheta.

¶ Nec de ethymologia & diasynastica sufficiant.

¶ Quarta pars de vitis & figuris incipit.

Distquā in precedenti

bus terminauim⁹ de trib⁹ partib⁹ hui⁹ opis. s. orthographia: psodia: & ethymologia: vbi etiā de diasynastica aliq̄ miscuim⁹. Nūc de q̄rta pte. s. de figuris videam⁹. S; qz vnū oppositū p aliud cognoscit: iō p̄ de vitis annexis barbarismo & soloecismo dicem⁹: deinde de figuris. Nā de barbarismo & soloecismo in suo loco tractabim⁹ i gnta pte. ¶ Scias q̄ vitia annexa barbarismo & soloecismo s; Dona. sūt decē. s. aciologia: cacephaton vel cathophonā: pleonasmos: pifologia: macrologia: tātologia: eclipsis: tapinosis: cathesyntheton amphibologia.

De vitis annexis. **Aciologia** est ipropriā dictio: vt hic. Nūc ego si potui tm̄ sperare dolore. sperare enī dixit p timere. Et dicit ab a. qd est sine & ciros qd est manus: & logos qd est sermo: inde aciologia. i. sermo q nō est in manibus. i. in vsu. ea enī dicunt ad manū habere q̄ sunt vsitata. vel aciologia dicit ab a. qd est sine: & ciro qd est sancio: & logos qd est sermo: ide aciologia quasi fimo infancitus. qz nō firmat aliqua regula artis.

Cacephaton est obscena enūciatio: vel in cōposita dictione vel in vno verbo vt numerū cū nauib⁹ equat: & arrige aures p̄phile. Et dicitur a cacos quod est malum vel turpe: & phonos quod est sonus: quasi malus siue turpis sonus vel dicitur a cacos turpis: & phasis enūciatio: quasi turpis verbi enūciatio. vel dicitur cacephaton a cacos quod est malū: & phatos positio: vel phanos qd est son⁹: & teneo q̄si mala positio: vel malū sonū tenēs. Obscena. i. turpis enūciatio d̄r cacephaton: & fit vel in cōposita aliq̄ dictione & in cōtextu partiū: vt numerū cū nauib⁹ eq̄t. hic. n. est obscena enūciatio s; quosdā iter duas pres osonis. s. numerū & cū: vel vsaly volūt iter cū & nauib⁹. Nā ppositio cū sequēte n. litera: isolētē & obscenū reddit sonū: qz vt p̄ris. ait. M. i. extremate dictionū obscure sonat: & n. lra iter aspas psonātes reputat: vt Martian⁹ ondit. Vtriusq; ḡ cōtinuitate ppter obscurū sonū lre m. & aspiratē lre n. cacephaton gnatur. Propter hāc causaz nō dicim⁹ cū nobis s; nobiscū. vl in vno vbo: vt arrige aures p̄phile. hoc exēplū ex Terentio sumit. Hac aut lra r. geminata: aspiras in eo qd est arrige cacephaton efficit. Nec solū in his cacephaton in supficie cōstructionis cernit: sed in sensu turpitudine qdā iesse videt. vñ Diomedes ait. Cacephaton est vitio cōpōnis i uerecūda suspicio: vt arrige aures p̄phile. Nimirū callide significās p̄philū fuisse libidinosū. vñ & suo noie p̄philus q̄si ciuū amator interpretat. itaq; per rectas aures: arrectū calamū atq; ad libidinē patū eū hūisse significat. Decalio noie d̄r cacophonā: & d̄riat ei euphonia: vt infra dicam. Cacophonā autē est turpis sonus: vel turpis fat⁹. & cōponit a cacos turpe & phonos sonus: inde cacophonicus cacophonica cacophonici. i. male sonans.

Pleonasmos s; Dona. ē abiectio vbi supuacua ad plenā significationē: vt Sic ore locuta ē: & Aurib⁹ audite sidera celi. Poterat enī sufficere si dixisset: sic locuta est: etiā si nō addidisset ore. Ore enim loqmur nō oculis vel aure. ¶ Et scias qz quū

d̄r: niger coruus: nō ē ibi pleonasmos: s; epiteton. d̄r autē pleonasmos a pleos qd est plenitudo: & onoma qd est nomen: ide pleonasmos. i. plenitudo vel supabūdātia nois. vel dicit a pleo greco qd est supfluū & auaritia: & onoma qd est nomen: quasi supfluitas auaritie nois: qz sicut auarus plus querit q̄ sibi sufficiat: sic pleonasmos plures dictiones addit q̄ sensus exigit.

Perisologia est supuacua vboz adiectio sine vlla vi rerū: vt Ibat quo poterāt quo nō poterāt ibi stabāt. Sufficiebat enī dicere: ibant quo poterāt. Nullus enī ignorat qz qui vadit: in eā partē vadit in quā facultas eūdi suppetit: i eā partē nō vadit i quā facultas eūdi nō suppetit. & iō illud qd adycit: & quo nō poterāt ibi stabāt. supfluū ē oino. & d̄r a peri qd est circum: & logos qd ē sermo vel rō: ide perisologia. i. adiectio verboz plurimoz supuacua: vt Uiuat ruben & nō moriatur: quū nō sit aliud viuere q̄ nō mori: vel d̄r a perisos qd est supfluū: & logos qd est sermo: inde perisologia. i. superfluus sermo. ¶ Et scias qz pleonasmos adiectionē vnus verbi. Perisologia autē plurimoz verboz. Macrologia vō lōgas snias & res nō necessarias cōprehendit.

Macrologia est lōga snia res necessarias cōprehēdēs: vt legati non ipetrata pace retro: vñ venerāt domū reuersi sūt. h' snia apd Luciliū reperit. Distat aut iter perisologia & macrologia: qz pifologia oīo supuacua accumulāt vba: nō idē agēte snia. Macrologia vō lōgas snias & res nō necessarias cōprehēdat: tm̄ nō oīo supuacua vba iterferere videt. Poterat. n. fieri vt legati nō impetrata pace reuertētes: nec domū retro: vñ venerāt: fuerterent: s; ad alias ppe ptes regrederent: iōq; appositū ē: retro vñ venerant domū. & d̄r macrologia a macros qd ē lōgū: & logos qd est sermo: q̄si lōgus fimo vel oratio.

Tantologia est vitiosa repetitio eiusdez dictionis: vt egomet ipse: sufficiebat enī dicere: egomet: vel egoipse. & d̄r a tantos qd est vacuū vel iterum: & logos sermo: quasi eiusde vacuus vel iterat⁹ sermo. eiusde dico: saltem q̄tum ad intellectum.

Eclipsis est defectus qdem necessarie locutionis quez desiderat precisa snia: vt hic facunde. Est enim defectus hui⁹ verbi loquebatur. Item neq; ab oriente neq; ab occidēte: neq; a desertis montib⁹: supple via patet fugiendi. Iste aut defectus fit causa vitandē plixitatis: vt enim longa snia fastidiū suscitāt: sic breuitas sermonis molestiam effudit. & d̄r ab e. qd est extra & eclipsis qd est lux: qz tunc extra lucē ponit snia. Nā eclipsis pprie cū sit lune vl solis: trāsumit ad defectū dictionis: vel d̄r ab e. qd est extra: & clifso sas. qd est clepo pis. i. furari: qz in eclipsi necessaria dicitio d̄r furata: siue vt pro prius loquar sublata: vide in suo loco de figura.

Tapinosis est humilitas rei magne nō id agente. i. signante snia qd demonstrat: vt si mare vocei gurges. vñ versus. Tapinosim facies dicitur si mare gurges: vt vult Donatus. vel fm Jfido. quando imensitas diuina vilibus rebus ostendit: vt ego sum pastor: & ego sūz vermīs. & d̄r a tapin qd est humilitas: vel a tapinos qd est humile. Donatus dicit. Pelides stomacho cedere nescit. Pelides dictus est achilles a peleo patre. Stomachus aut posuit pro imensa ira vel fortitudine eius. Tante quippe audacie fuit vt nesciret cedere. i. locū dare hostib⁹ apponēs se periculo itrepide. Nū ergo magna res humili vocabulo noiat tapinosis dici pōt.

Cathesyntheton est vitiosa compositio dictionum: vt Versa que viuentium terga fustigamus basta. vitiosa compositio est hic: quia debuisset dicere: versa que viuentium fustigamus terga. dixit: versa que viuentium & c. & hoc

necessitate metri cogente factū est. Nō enim iuxta rōnē metri poterant sibi copulari versa ⁊ hasta. ⁊ dicit a cacos qđ ē malū: ⁊ syn qđ est con: ⁊ thesis qđ est positio: inde cacosyntheton. i. mala ⁊ vitiosa dictionū cōpositio.

Amphibologia est ambiguitas dictionis qđ fit aut p actm casum: vt sigs dicit: audio secutorē retiariū supasse. Nā hic dubiū ē vtruz secutor supauerit retiariū: vlt ecōuerso. Aut fit p cōe vbi vt sigs dicat: Crimina catō: vada tullius: nec addat quē vel a quo. C Dubiū enī est vtrū cato criminef aliqūē vlt ab aliquo criminef: vel vtrū tullius trabat aliqūē ad vdimoniū: an ipse trabat. vadoz vbi cōe est. i. causas ago: vel in causas agoz. vades q legaliter causas agūt. vadimoniū locus in quo cause agunt. Aut si p distinctionē: vt Uidi statuā aureā hastā tenentē. Dic dubiū est: vtrū statua sit aurea vel hasta. Sigs hic vitare voluerit amphibologiam: si illa statua fuit aurea distinguere dz hoc mō. Uidi statuā aureā: deinde dicat aureā hastā tenentē. Et ē fit amphibologia p ononima: vt sigs acie dicat: ⁊ nō addat oculo: aut exercitus: aut ferri. Significat. n. tria acies. vñ vsus. Est acies oculi: ferri: belliqz caterua. Sit ē vt dicit Dona. plurib⁹ modis amphibologia: quos dinumerare ne longū sit: nō oz. ⁊ dī amphibologia ab amphiqđ est dubiū: ⁊ bole qđ ē snia: qđ si dubia snia: ⁊ cōtinet sub se eguocationē: cōpositionē: diuisionē. Amodo de figuris videamus. Tractatus de figuris.

Figurarum tria sunt genera: metaplasms: allotheta: tropus. Primo de metaplasms. Secūdo de scemate: siue allotheta f3 Dona. Tertio de tropo. Quarto de allotheta f3 p. r. videam⁹. De metaplasms.

Metaplasms est transformatio quedam recti solitiqz sermōis in alterā speciē: metri: ornatus: necessitatē causa. Dicit aut metaplasms a meta quod est trans: ⁊ plasma qđ est forma: inde metaplasms. i. transformatio: qz littera vel syllaba: vel eius accidentia de ppria positione in aliā speciē transformantur.

Species metaplasmi fm Donatus sunt quatuordecim. s. pthesis: epthesis: paragoge: aferefs: syncopa: apocopa: extasis vel extesis: fistole: dierefs: synerefs vlt episyphalipha: elipsis: antithesis: metathesis. C Dic nota q metaplasms fit in dictione sicut barbarismus: cuius vt dixi quatuordecim sunt spēs. ⁊ fit triplr: p additionē: subtractionē: ⁊ trāsmutationē. Quū fit per additionē h3 tres spēs fm pncipiū: mediū: ⁊ finē. s. pthesis que fit p additionē in pncipio. epthesis que fit p additionē in medio. paragoge que fit per additionē ad finem. Itē fit p subtractionē: ⁊ sic h3 tres spēs pncipiū: mediū: ⁊ finē. s. pthesis que fit p subtractionē in pncipio. epthesis que fit p subtractionē in medio. paragoge que fit p subtractionē ad finem. Itē fit p trāsmutationē: ⁊ sic hab3 octo spēs vt patebit: ⁊ sic sunt quatuordecim spēs in vniuerso.

Prothesis est appositio quedā ad pncipiū dictionis littere vel syllabe: vt gnato pro nato: ⁊ tetulit p tulit. sic enī dicebāt antiqui. ⁊ dicit a pthos ⁊ thesis. Nā vt dicit Du. Thesis qđ est positio cōponit cū pthos qđ est pncipiū: ⁊ dī pthesis quasi pthotesis. i. pncipiū positio littere vel syllabe in pncipio dictionis. vel prothesis dicit a pros qđ est ad: ⁊ thesis qđ est positio inde prothesis. i. appositio.

Epenthesis est appositio ad mediā dictionē littere vel syllabe. vt Reliquias da-

natum: p reliquias: ⁊ Induperator pro imperator. Dec. n. in metro heroico aliter stare nō possunt. Dec a quibusdā dicit epenthesis: a quibusdā parthesis. Et dicit epenthesis ab epi qđ est supra: ⁊ thesis positio: inde epenthesis. i. suprapositio littere vel syllabe in medio dictionis fm Du. vel dī ab epen qđ est inter vel mediū: ⁊ thesis positio qđ est positio facta in medio: vel qđ est interpositio. vñ Grecif. Significat epen mediū qđ mōstrat epenthesis ipsa.

Paragoge est appositio quedam in fine dictionis littere vel syllabe: vt magis pro magi: ⁊ potestetur pro potest: ⁊ amariter pro amari. ⁊ pōt contingere in syllabica adiectione: vt huiusce pro huius. Danc aly proparalefim appellant: ⁊ dicit a para qđ est iuxta: ⁊ gogos ductio vel additio: quasi ductio vel additio facta circa finem dictionis.

Aferesis est ablatio a pncipio dictionis tria pthesis: vt tēno p cōtēno: ⁊ mitte pro dimitte. Et dicit a phares qđ interpretat diuisio: ⁊ a. inde bec aferesis quasi a capite diuisio. i. subtractio littere vel syllabe in pncipio a naturali quāritate dictionis: fm Du. ⁊ sic scribitur per f. vel ph. vel auferesis dicit ab auferēdo: ⁊ sic scribitur per au diphthongum: vide in situs.

Syncopa est ablatio de media dictōe lre aut syllabe tria epthesis: vt audacter p audaciter: ⁊ comozit p comouerit. Et dī a syn qđ ē con. ⁊ copos qđ ē cesio: ide syncopa qđ ē medio cesio. vlt dī Du. Lope grece latine cesio dī. ⁊ pponit a syn qđ ē con. ⁊ dī syncopa. i. abstractio lre vel syllabe de medio dictionis: qđ concesso. i. cōis cesio. Illud. n. qđ est inter pncipium ⁊ finem cōe est ipsis. Quū aut syncopa dz fieri in verbis ⁊ qđ nō: su pra dixi in tertia pte in preteritis tertie cōiugationis: vbi determinavi de verbis desinentibus in co.

Apocopa est ablatio de fine dictōis lre vel syllabe tria paragoge: vt Achilli p achillis ⁊ moysi p moysis: ⁊ fac p face. Et dicit ab apos qđ est extra: ⁊ copos qđ est cesio: inde apocopa quasi de fine cesura: vel fm Du. cope qđ ē cesio pponit cū apo. qđ ē de: ⁊ dicit apocopa. i. decisio: quasi deorsum cesio. i. subtractio lre vel syllabe de fine: inde apocopo pas. pare.

Extasis est extēsis syllabe tria vbi vt Italiā fato pfugus. cū italiā cor. pma syllaba dicit debeat: q diastole a quibusdā dī. Diastole aut dī a dia qđ ē diuisio vel diuidēs ⁊ stolos qđ ē missio: qz cū dictio breuis vnū tps habeat: mittit illā in duo tpa pducēdo. vel extasis est pductio syllabe nāliter breuis: ⁊ interpretat extensio. Et dī ab ex qđ est extra: ⁊ stasis qđ est stat⁹: qđ extra pncipiū statū positio: ⁊ dī extasis extēsis syllabe: qz breuitas extendit in lōgitudinē. Quidā dicūt extthesis ab ex ⁊ thesis positio: quasi extra suā positōez. Extthesis p e. qđ dī dicit: ⁊ est idem qđ ab aly dī extasis per a.

Sistole est correptio syllabe nāliter lōge tria extasis: qz sic extasis pdu. breuē syllabā: ita sistole cor. lōgā: vt aquosus orion: cū orion pducte dicit debeat in penl. ⁊ apud Latonē. Hoc vide: ne rursus leuiratis crimē dānes: vltima. n. h⁹ vbi cor. cū sit scde iugatiōis: ⁊ p duci debeat: vt vult magr Bene. Vel pōt dicit f3 quosdā q olim fuit tertie cōiugationis vido vidis. Et dī sistole vel sistola a syn qđ ē con. ⁊ stolos qđ est missio: qz ibi duo tpa q syllaba lōga h3 mutant in vnū tempus qđ h3 syllaba breuis. vel dicit a syn qđ est simul: ⁊ stolos qđ est curtatio: qđ simul curtatio: vel pōt dicit a syn qđ est sine: ⁊ telon qđ est longuz: quasi sine sua ppria longitudine. Dic nota q sistole qñqz fit p liquefctiā sequētis lre: vt apud Dora. Regis opus sterilisqz diu palus aptaqz remis. Liquefctit enī s. vltima hui⁹ nois palus in scāsiōe metri: qđ etiā fit apud Lato. Qđ nosti factuz nō recte nolito flere

ideo dirimo et disertus corri. pmas q̄ sunt nāl̄ longe: qz dirimo cōponit̄ ex di. et emo. disertus ex di. et ars. De hoc etiā dixi supra in p̄ma parte vbi egi de s. quō liquefit.

Dieresis est diuisio syllabe vni⁹ in duas facta: vt apud Quid. Tertia post alium successit aenea ples. et apud Doza. Nives q̄ deducit̄ iouē: nūc mare: nūc silue. hic enī silue est trissyllabū: vt dicit̄ Prif. in. i. mino. sic fit dieresis q̄nq; i hoc otō huic. vñ Prosp. Non tps: nō sexus huic: nō cā resistit. Q̄nq; i hoc otō cui: vt apud Albinū. Ille cui cernis capitolia celsa triūphis. Q̄nq; fit i vtō: vt apud Quid. Accipe pōpei deductū carnē ab illo. Nā pōpei dz eē bisyllabū pprie. Per hāc ē figurā sumitur bisyllabe hoc nomē dy: qz ē monosyllabū i illo vsuali vsu. Scribe dy: s; lege di si vis vrbā⁹ haberi. Et d̄r dieresis a dia qd̄ est duo: et heresis diuisio: q̄si vnus in duo diuisio. Et scias qd̄ dieresis ē syllabe diuisio: siue sit diphthongata: vt aulac: lōgae: aulay: lōgay. et dicit̄ poti⁹ aulay q̄ aulac: qz tūc a. nō posset pdu. si adderet̄ e. cū eēt vocalis ante vocalē: que cor. in latinis: sed addit̄ y. vocalis greca: et ita pdu. a. qz apud grecos vocalis pdu. ante vocalē: si etiā nō sit diphthongata: vt iābus: iason: trissyllaba.

Syneresis est aglutinatio duarū syllabarū i vnā facta tria dieresi: vt eripidē p acripidem: et deest p deest. vñ Luca. Nō deest plato ieiunus venditor auro. Nā in scāsiōe dicēdū ē deest p deest: et vnde p deinde. Et d̄r a syn qd̄ ē simul: et heresis diuisio: q̄si sil diuisa. vel d̄r a syn qd̄ est con: et heresis qd̄ ē diuisio: eo qd̄ et prius diuisa cōiungūtur. vel d̄r a syneresi vbo qd̄ ē glutino nas. qz due littere vocales sine diphthongo: vel due syllabe conglutinant̄ in vnā. Nec alio noīe episymplice dicit̄: eo qd̄ ibi vocalis abyci videat̄: vide in suo loco.

Synalimpha est abiectio vocalis in scāsiōe metri de fine dictionis quoz sequēs dictio incipit a vocali: vt apud Iuuenalē. Semp ego auditor tñ nunq̄ ne reponā. o. enī abyci de ego: et hoc ppter elegantiā: vt tollat̄ hiatus: et sic iducit ornatū. vñ licite pōt fieri et maxime in lōgo ope: sicut p̄z in libris poetarum: q̄ frequēter hac vtunt̄. Cōtrariū enī ipsius valde vitandū est. s. q̄n nō abycitur vocalis: et raro iuenit̄ a poetis. Et scias qd̄ aliqui synalimpha in p̄sa obseruat̄: vt sumope: magnope. et dicit̄ synalimpha q̄si condeletio. Deriuat a synalimpho vbo qd̄ ē cōpositū a syn qd̄ est con: et limpho qd̄ est oleo. vel dicit̄ a syn et limpha qd̄ est aqua: ide synalimpha. i. colliquescētia. vel fm̄ alios: limpha est qdā humor vel spuma in fronte canū: qua dispsa p caput isaniūt: et in rabiē vertunt̄: et dicit̄ a limpha liquore: qz ad modū illius discurrit. Et cōponit̄ cū syn qd̄ est con: et d̄r synalimpha idest cōcursus duarū vocaliū in diuersis syllabis et diuersis dictiōibus positarū cū collisione alteri⁹. et dicit̄ synalimpha q̄si liquor cōmixtio: qz sicut vbi duo liquores cōiungunt̄ soli: vn⁹ suā substātiā amittit: sic vbi fit talis vocalium cōmixtio solet vna amittere sonū q̄stū ad metrū: et d̄r synalimpha: a qbusdā syneresi: a qbusdā vero collisione.

Elipsis est quā in scāsiōe abyci cōsonās cū pcedente vocali: q̄ sequēs dictio incipit a vocali: et hoc fit frequēter in hac l̄ra m. vt apud Doza. Q̄ib⁹ hoc vitiū est cātorib⁹ iter amicos. Q̄nq; fit in hac l̄ra s. vt apud Latonē. Successus indignos noli tu ferre moleste. Q̄nq; abyci sine vocali: vt apud Doza. Regis opus sterilis diu palus aptaq; remis. Abyci enī s. finalis de hoc noīe palus vt fiat breuis ppter vocalē sequētē: et sic excusatur illud Latonis. Nolite silere. vnde frequēter fiebat olim i hac l̄ra s. elipsis: qz s. sonū hz valde facilē: et q̄si sibilantē: et multotiēs liquefit. Et scias qd̄ m. q̄nq; in p̄sa abyci in p̄nūciatiōe: vt circūago. Scribit̄ enī ibi m. sed nō p̄fert̄: qd̄ fit ne videat̄ syllabicari cū sequētē vocali: et

pp̄ter sonū difficilē: qz sonus ei⁹ terminat̄ clausis labijs: sed statim oz labia apiri ppter sequētē vocalē. Apud aut̄ antiquissimos nō abyciebat̄ m. sequētē vocali in scāsiōe: vt est illud Enny. Milia miliū octo. Q̄nq; aut̄ aspiratio accipit̄ p littera: et tūc m. nō abyci: sed syllaba cuius ipsa est finalis: positione pdu. vt apud Theodolū. Nec cuiq; hoīuz dedit̄ indagare sepulchrū. sed hoc n̄fo tpe nō licet. Fiebat etiā in alijs sonātibus olim elipsis: vt p̄z in b. qd̄ Virgili⁹ abyci de hoc noīe sabburra: vt sit p̄ma breuis. pdu. enī p̄ma positiōe. Fluctu iactate sabburra. Similiter subtraxit vnū p. de hoc noīe iuppiter: vt est illud. Mercurius: iuppiter: neptunus. Itē i. cōsonās frequēter subtrahit̄ de his verbis abycio: subycio: cā corripiedī p̄maz. In qbus oibus possum⁹ dicere qd̄ sit syncopa vel elipsis. Secundū aut̄ donatū elipsis est cōsonatiū cū vocalib⁹ ad se cōcurrentiū qdā difficilis ac dura collisio: vt multū ille et terris iactat⁹ et alto. et d̄r s; quosdā ab elido dis. vt dicit̄ ab en qd̄ ē in: et lipsis qd̄ ē defect⁹: q̄si iterior defect⁹. Et nō qd̄ p̄ has spēs. s. synalimpha et elipsim defendunt̄ oēs hiat⁹ et metacismi: q̄ in metro fiūt: vt nō vicio deputent̄.

Antithesis est littere pro littera positio: vt olli p illi: et impete pro impetu: et fit causa ornatus tm̄. Grecismus dicit. Antithesis fit si sedet ordine syllaba verso: vt disciplina pro disciplina. Et dicit̄ ab anti qd̄ est contra: et thesis positio: quasi cōtraria positio: vel quasi vnus littere pro alia positio.

Metathesis est trāslatio l̄rarū in alienū locū: parte nlla tm̄ ex dictiōe sublata: vt euandre p euāder. et hoc fit cā necessitatis. vñ Qui. Agnosces in me frater meleagre sororē. nā si dixisset meleager nō fuisset vsus. Dicit̄ aut̄ metathesis a meta qd̄ ē trans: et thesis positio: ide metathesis. i. trāspositio l̄re. Predictae metaplasmi spēs in his vsib⁹ p̄tinent. Prothesis apponit caput: anferesisq; recidit. Syncopa de medio tollit qd̄ ep̄thesis auget. Aufert apocope finē: quē dat paragoge. Quā nā iubet pducere: sistole curtat. Ep̄thesis eō pducē corripieda. Syneresim facies duo si iūgunt̄ in vnū. Dieresim reddit syllaba scā due. Elipsis necat m. s; vocalē synalimpha. Metathesis teuce iubet: antithesis canit olli.